Уже відразу після проголошення І-го Універсалу
Української Центральної Ради (УЦР) від 10 (23) червня
1917 р. про державну автономію України постало питан-
ня про розробку і затвердження символіки, якою має
послуговуватись нова українська влада. Розпочались консультації і дискусії, однак
єдиної позиції вироблено не було.

Невдовзі,
на пропозицію міністра морських
справ УНР Д. Антоновича, було за-
тверджено військово-морський пра-
пор України, який складався з двох
смуг: синьої та жовтої, на синій сму-
зі якого містився золотого кольору
Володимирів тризуб з хрестом. Це

зображення було офіційно запроваджене законом про флот УНР від 14 (27) січня
1918 р.11 Так, тризуб, не будучи ще затверджений як державний герб, удруге з’явився
як офіційний символ, що і вирішило подальшу долю державного символу України.

У цей час Центральна Рада 9 (22) січня 1918 року ухвалила IV Універсал, за
яким УНР проголошувалась самостійною державою. Поставало нагальне питання
про затвердження державного герба. Одначе зображення тризуба з хрестом, який
використовувався вже на паперових грошах та військово-морському прапорі Укра-
їни, викликало, під впливом більшовицьких та атеїстично-антирелігійних настроїв,
шалений спротив частини соціалістичного керівництва Центральної Ради на чолі з
М.

Було віддано перевагу гербу Володимира, який
використовувався за язичницьких часів, ще до прийняття ним християнства.

Відступивши з Києва під натиском більшовицьких армій Муравйова, які 25 січня
(7 лютого н. ст.) захопили столицю, у залізничному вагоні на вокзалі у Коростені під
час засідання Ради Міністрів УНР 12 (25) лютого 1918 р. було затверджено ухвалу:
«Внести в Раду закон про установлення для Української держави прийнятого мор-
ським флотом герба Володимира Великого (без хреста)»19. Як бачимо, уряд УНР при
затвердженні державного герба України спирався на попередній закон про «прийняття
морським флотом герба Володимира Великого».

К.—Запоріжжя, 2008.

4. Трембіцький В. Український Національний та Державний Герб // Календар-
альманах Українського Народного Союзу на 1967 рік. – Джерзі Ситі; – Нью-Йорк,
1966. – С.168–174.

5. Грушевський М. Державний герб України // Народня воля. – 1917. – № 159
(25 (12) листопада). – С. 1.

6. Грушевський М. Там само. – С. 1.
7. Грушевський М. Там само. – С. 1; Оглоблин О. Праця Юрія Нарбута над утво-

ренням українського Державного Герба і Державної Печаті: 3 архіву Ю.Нарбута //
Державницька Думка (Філадельфія). – 1951. N 4; Модзалевський В., Нарбут Г. До
питання про Державний герб України.